ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định điều kiện, tiêu chuẩn

chức danh đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn,

nghiệp vụ; người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Trưởng phòng, Phó Trưởng

phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

của tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 76/2017/QĐ-UBND

ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Lai Châu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Viên chức ngày

15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương; Nghị định  số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày

04/4/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐCP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số

115/2020/NĐ-CP ngày 25/ 9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử

dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 10/2019/TT-BGDĐT ngày 09/8/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn chức danh trưởng phòng, phó trưởng phòng

Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố, thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

DỰ THẢO

 2

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT- BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục

và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố Trung ương.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định điều kiện, tiêu

chuẩn chức danh đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn,

nghiệp vụ; người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Trưởng phòng, Phó Trưởng

phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố của

tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 76/2017/QĐ-UBND ngày

29/12/2017 của UBND tỉnh Lai Châu.

(1). Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Khoản 1, Điều 3, Chương I như sau:

“a) Nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật

của nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo và các lĩnh vực liên quan để vận

dụng vào công tác lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục ở địa phương. Gương mẫu

về đạo đức, lối sống, chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật

của nhà nước.”

(2). Sửa đổi, bổ sung Điểm c, Khoản 2, Điều 3, Chương I như sau:

“c) Có tầm nhìn, tư duy đổi mới về giáo dục, có khả năng nghiên cứu các

văn bản pháp luật về giáo dục, có khả năng tham mưu, năng lực dự báo, tư duy

chiến lược, định hướng phát triển và tổng kết thực tiễn; năng lực quản lý sự thay

đổi, năng lực xử lý thông tin và truyền thông trong giáo dục và đào tạo.”

(3). Sửa đổi Điểm d, Khoản 2, Điều 3, Chương I như sau:

“d) Có năng lực quản lý, điều hành; kinh nghiệm tổ chức quản lý; có năng

lực tập hợp quần chúng, đoàn kết nội bộ, thực hiện dân chủ; xây dựng môi

trường làm việc văn hóa, phát huy sức sáng tạo của các thành viên trong cơ quan

phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục trực thuộc; có năng lực phối

hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ

được giao.”

(4). Sửa đổi, bổ sung Điểm c, Khoản 3, Điều 3, Chương I như sau:

“c) Có văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận đạt trình độ ngoại ngữ từ bậc 2

trở lên hoặc tương đương theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt

Nam quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo hoặc có chứng chỉ, chứng nhận tiếng dân tộc được cấp có

thẩm quyền quy định”.

(5). Sửa đổi, bổ sung Điểm d, Khoản 3, Điều 3, Chương I như sau:

 3

“d) Có văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận trình độ tin học đạt chuẩn kỹ

năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản trở lên theo quy định tại Thông tư số

03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc

tương đương.”

(6). Sửa đổi Điểm a, Khoản 4, Điều 3, Chương I như sau:

“a) Có thời gian công tác trong ngành giáo dục và đào tạo từ 05 năm trở

lên (không kể thời gian tập sự). Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền

quyết định trừ các phòng chuyên môn, Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng

giáo dục thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.”

(7). Tại Điều 6, Chương II quy định:

1. Nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của

nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo và các lĩnh vực liên quan để vận dụng

vào công tác lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục ở địa phương. Gương mẫu về đạo

đức, lối sống, chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà

nước.

2. Có năng lực dự báo, tư duy chiến lược, định hướng phát triển và tổng

kết thực tiễn; năng lực quản lý sự thay đổi, năng lực xử lý thông tin và truyền

thông trong giáo dục và đào tạo; tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc xây dựng, triển khai các chủ

trương, chính sách về giáo dục và đào tạo; năng lực tổ chức thực hiện các nhiệm

vụ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục của phòng giáo dục và đào

tạo theo quy định để giải quyết các vấn đề về giáo dục và đào tạo tại địa phương.

3. Có năng lực tập hợp quần chúng, đoàn kết nội bộ, thực hiện dân chủ;

xây dựng môi trường làm việc văn hóa, phát huy sức sáng tạo của các thành viên

trong cơ quan phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục trực thuộc; phối

hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ

được giao.

4. Tốt nghiệp đại học sư phạm hoặc tốt nghiệp đại học và có chứng chỉ

bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm; Có chứng chỉ chương trình bồi dưỡng trưởng

phòng, phó trưởng phòng giáo dục và đào tạo theo quy định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

5. Đối với Trưởng phòng: Có thời gian đã và đang giữ chức vụ Phó

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương

đương thuộc các phòng, ban chuyên môn cấp huyện; Trưởng phòng, Phó

Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ; người đứng đầu, cấp phó của người

đứng đầu các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Được cấp có

thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chức danh trưởng phòng hoặc tương đương.

6. Đối với Phó Trưởng phòng: Có thời gian đã và đang giữ chức vụ

Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc các phòng, ban chuyên

môn, nghiệp vụ cấp huyện; công chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phó

Trưởng phòng, công chức các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục

 4

và Đào tạo; người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Được cấp có thẩm quyền phê

duyệt quy hoạch chức danh phó trưởng phòng hoặc tương đương.

7. Có thời gian công tác trong ngành giáo dục ít nhất 05 năm.

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Giáo

dục và Đào tạo; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ....tháng....năm 2022./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Cục KTVB QPPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Cổng báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, TH4.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                Trần Tiến Dũng

		2022-09-20T08:27:28+0700

		2022-09-20T08:27:10+0700